Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Caçador
Av. Fahdo Thomé, 3000  |  Champagnat  |   Caçador /SC  |  CEP: 89.500-000

Fone: (49) 3561-5700   |   www.cacador.ifsc.edu.br  0

ATA 08/2021 DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA AMPLIADA DO COLEGIADO DO

CÂMPUS CAÇADOR DO IFSC

Caçador, 28 de maio de 2021

Ao vigésimo oitavo dia do mês de maio de dois mil e vinte um reuniram-se via Google Meet, 1

os membros do colegiado do câmpus em reunião extraordinária ampliada. Estiveram presentes 2

a presidente do colegiado, Danielle Regina Ullrich, os membros e demais convidados para a 3

reunião ampliada: Alesandra Oriente, Alinni Scapin Serafim, Amanda Begnini Feliz, Bianca 4

Gonçalves Sousa de Moraes, Bruno Santos Vieira, Cleber Schaefer Barbaresco, Débora Emili 5

Pasquali, Denise Cesar Jovê, Diego Braz de Camargo, Francisco Sartori, Fernando Lopes de 6

Aquino, Gabriel Hermann Negri, Giovanna Cassiane da Silva, João Luiz Zago, Kamily 7

Aparecida Lerke, Luciane da Costa Campolim, Matheus Baldez Reis, Mayara Tsuchida Zanfra, 8

Mona Lisa Noronha Pinheiro, Ozéias Carlim do Prado, Rodrigo Acácio Paggi, Sibeli Paulon 9

Ferronato, Viviane Bittar, Waleska Raitz, William Douglas Gomes Peres, Jaison Schinaider e 10

Laura Ribeiro dos Santos. Maria Fernanda Francio Parisotto, Cristiane Brusco Schwartz 11

justificaram a ausência.  Danielle agradeceu a presença de todos e apresentou a pauta da reunião. 12

Iniciou-se com o ponto de pauta único, a definição sobre a ativação ou não da Fase 1 do Plano 13

de Contingência do IFSC câmpus Caçador. Danielle explicou que a fase 1 é m período de 14

suspensão parcial de atividades administrativas presenciais e de suspensão total de atividades 15

acadêmicas presenciais. As atividades presenciais permitidas na fase 1 estão voltadas para o 16

retorno de estudantes formandos de cursos superiores e de pós-graduação, bem como de seus 17

professores, para a realização de experimentos indispensáveis para a conclusão de TCCs ou 18

cumprimento de prazos de projetos de pesquisa caso haja garantia de obediência a todas as 19

normas de segurança e protocolos biossanitários contidos na Política e no plano de contingência 20

da unidade (câmpus ou Reitoria). No câmpus Caçador, para os projetos de pesquisa teríamos: 21

(1) Eduardo Nascimento: treinamento de estagiários para o programa de prestação de serviços 22

no laboratório de caracterização. Ele frequentaria e mais dois alunos da Engenharia de 23

Produção, Pedro da Costa Nogueira e a Marcelle Nogueira; (2) Projetos de Pesquisa que seriam 24

desenvolvidos sem a presença de estudantes no Câmpus (os bolsistas são de cursos técnicos): 25

Rodrigo Acácio Paggi, Eduardo Nascimento Pires, Francisco Sartori, Gabriel Negri, Luciano 26

Haveroth e Denise Jovê Cesar. Para os projetos de extensão teríamos: (1) Projeto de produção 27

de álcool em gel e máscaras face shields (já autorizado a ocorrer no Câmpus pois trata-se de 28

projeto de enfrentamento à Covid), cujo coordenador é o servidor William Douglas Gomes 29

Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Caçador
Av. Fahdo Thomé, 3000  |  Champagnat  |   Caçador /SC  |  CEP: 89.500-000

Fone: (49) 3561-5700   |   www.cacador.ifsc.edu.br  0

Peres e os bolsistas são Gabriel Leites e Fabiano Alves da Rosa, ambos de Engenharia de 30

Produção; (2) Projeto: Da reciclagem ao produto, cujo coordenador é o servidor Luciano 31

Haverroth e o bolsista de Engenharia de Produção Lucas de Lourenssi Oliveira. Danielle 32

acrescentou que a fase um também serve para que coloquemos em prática o protocolo das 33

medidas sanitárias previstas no plano de contingência, como o formulário de acesso ao câmpus, 34

o controle de entrada, a barreira sanitária, medição de temperatura, disposição de tapetes 35

sanitizantes e distribuição de informação e comunicação no câmpus. Depois das explicações 36

Danielle deixou a palavra aberta para o esclarecimento de dúvidas. Diego Braz de Camargo da 37

Secretaria Municipal de Educação comentou que o Plano de Contingência do IFSC Câmpus 38

Caçador já foi aprovado, com louvor, pela Comissão Intersetorial Municipal e pelo prefeito da 39

cidade e encontra-se apto. Alesandra questionou se já se tem uma previsão de início para o 40

projeto do Eduardo Nascimento, de prestação de serviços à comunidade, e como funcionará 41

esse acesso à comunidade externa. Danielle respondeu que neste momento já foi autorizada a 42

prestação de serviço e o professor Eduardo já solicitou treinamento para os estagiários 43

servidores que virão ao câmpus. Até o momento não veio nenhuma solicitação de atendimento 44

a empresas, mas tanto os estagiários quanto os servidores devem estar devidamente treinados 45

para quando recebermos alguma empresa. Patrícia Martins relatou que está com poucos projetos 46

de extensão ocorrendo e deixou claro que a ida ao câmpus para executar os projetos não é 47

obrigatória, tanto para servidores quanto para bolsistas. Cleber perguntou no chat “os bolsistas 48

que não quiserem ir podem ser obrigados pelos coordenadores a ir comparecer no IFSC para 49

realizar os projetos?” Danielle respondeu que não, inclusive, não podemos obrigar em nenhuma 50

das fases do Plano de Contingência. É uma decisão do aluno. Por solicitação de Cleber, Danielle 51

explicou como cada fase será acionada.  Bianca perguntou como funciona o retroceder das 52

fases. Danielle respondeu que o colegiado não pode acionar uma fase sem ser autorizada pelo 53

CONSUP, porém o colegiado pode decidir regredir de fase, caso haja necessidade. A qualquer 54

momento, qualquer pessoa pode solicitar para o colegiado deliberar. Alesandra perguntou se 55

outras pessoas precisarem ir ao câmpus, como fica o acesso? Danielle respondeu que o acesso 56

ao câmpus só pode ser feito com devida autorização do chefe DAM, DEPE ou direção e que a 57

entrada e saída de pessoas é controlada pelos vigilantes. Cleber perguntou se o Consup tem 58

algum critério para o avanço das fases. Danielle disse que sim. Da fase 0 para a fase 1, por 59

exemplo, tivemos os critérios: aprovação do Plano de Contingência, compra de todos os 60

equipamentos de proteção e a realização do censo. Depois para a fase dois, os critérios previstos 61

estão na Política de Segurança Sanitária do IFSC. O Consup ainda está discutindo esses critérios 62

Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Caçador
Av. Fahdo Thomé, 3000  |  Champagnat  |   Caçador /SC  |  CEP: 89.500-000

Fone: (49) 3561-5700   |   www.cacador.ifsc.edu.br  0

para a fase 3 em diante. Denise, representante do câmpus Caçador no Comitê Técnico 63

Científico, complementou que tanto a Política de Segurança Sanitária quanto o Plano de 64

Contingência são documentos vivos, que precisarão ser modificados conforme a necessidade, 65

tendo em vista que a pandemia não é algo imutável. Relatou ainda que, antes mesmo do Consup 66

autorizar a liberação das fases, será emitido um relatório por parte do Comitê Técnico 67

Científico, informando, por meio de monitoramentos realizados, a situação para poder embasar 68

as decisões do Consup referente ao avanço ou não das fases. Após comentários, Danielle 69

colocou em votação a aprovação do avanço para a fase 1 do Plano de Contingência. Por 70

unanimidade, todos concordaram com o avanço de fase. A partir do dia 31/05/21 o câmpus 71

Caçador estará na fase 1 do Plano de Contingência. Serão dados os devidos encaminhamentos 72

previstos no plano. Danielle encerrou a reunião agradecendo a presença de todos. Nada mais 73

havendo a tratar, foi lavrada a presente ata por mim, Marielli Aparecida Nava, que secretariou 74

a reunião, e será assinada pelos membros do Colegiado do câmpus Caçador. 75

___________________________________

Danielle Regina Ullrich

Membro Nato – Presidente

_______________________________

Bruno Santos Vieira

Membro Nato – DEPE

____________________________________

Matheus Baldez Reis

Membro Nato – DAM

____________________________________

Alesandra Oriente

Membro TAE

____________________________________

William Douglas Gomes Peres

Membro TAE

____________________________________

Cleber Schaefer Barbaresco

Membro Docente

____________________________________

Sibeli Paulon Ferronato

Membro Docente

____________________________________

Diego Braz de Camargo

Secretaria Municipal de Educação

____________________________________

Waleska Raitz

Membro discente

____________________________________

Débora Emily Pasquali

Membro discente

____________________________________

Marielli Aparecida Nava

Secretária

11/08/2021 E-mail de IFSC - Ata 8 da reunião extraordinária ampliada do colegiado de 28/05/21

https://mail.google.com/mail/u/1?ik=d5769de2f5&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar-9023702459474918786&simpl=msg-a%3Ar-6958… 1/4

Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br>

Ata 8 da reunião extraordinária ampliada do colegiado de 28/05/21

12 mensagens

Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br> 2 de junho de 2021 16:40
Para: colegiado cdr <colegiado.cdr@listas.ifsc.edu.br>

Boa tarde pessoal!

Segue ata 8 da reunião extraordinária ampliada do colegiado, de 28/05/21, para ciência e concordância dos
membros abaixo:

Danielle, Bruno, Matheus Alesandra, William, Cleber, Sibeli, Débora, Waleska e Diego Braz de Camargo
--

Atenciosamente,

Marielli Aparecida Nava Paggi

Assessoria da Direção-Geral

Câmpus Caçador
(49) 3561 5722

Instituto Federal de Santa Catarina - Caçador

Avenida Fahdo Thomé, 3000, Champagnat, Caçador/SC - CEP 89503-550
www.cacador.ifsc.edu.br

Ata 08 do colegiado 28_05_21 Extraordinária.pdf

138K

DANIELLE REGINA ULLRICH <danielle.ullrich@ifsc.edu.br> 2 de junho de 2021 17:34
Para: Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br>
Cc: colegiado cdr <colegiado.cdr@listas.ifsc.edu.br>

Olá a todos!

Estou ciente e de acordo com o conteúdo da ata.

Atenciosamente,

[Texto das mensagens anteriores oculto]
[Texto das mensagens anteriores oculto]
_______________________________________________

Colegiado.cdr mailing list

Colegiado.cdr@listas.ifsc.edu.br

https://listas.ifsc.edu.br/cgi-bin/mailman/listinfo/colegiado.cdr

--

Danielle Regina Ullrich, Dra.​
Diretora-Geral

Câmpus Caçador

(49) 3561-5700

Instituto Federal de Santa Catarina - Câmpus Caçador

Av. Fahdo Thomé, 3000, Champagnat, Caçador / SC - CEP: 89500-000

www.cacador.ifsc.edu.br

Matheus Baldez Reis <matheus.baldez@ifsc.edu.br> 2 de junho de 2021 20:53

11/08/2021 E-mail de IFSC - Ata 8 da reunião extraordinária ampliada do colegiado de 28/05/21

https://mail.google.com/mail/u/1?ik=d5769de2f5&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar-9023702459474918786&simpl=msg-a%3Ar-6958… 2/4

Para: Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br>

Boa noite, Mari!

De acordo.

Abração!

[Texto das mensagens anteriores oculto]
[Texto das mensagens anteriores oculto]
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Sibeli Paulon Ferronato <sibeli.ferronato@ifsc.edu.br> 3 de junho de 2021 09:33
Para: Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br>
Cc: colegiado cdr <colegiado.cdr@listas.ifsc.edu.br>

Bom dia!

Ciente e concordo com a Ata.
Abraços

[Texto das mensagens anteriores oculto]
[Texto das mensagens anteriores oculto]
_______________________________________________

Colegiado.cdr mailing list

Colegiado.cdr@listas.ifsc.edu.br

https://listas.ifsc.edu.br/cgi-bin/mailman/listinfo/colegiado.cdr

--

Sibeli Paulon Ferronato

CRA-SC 30979

Professora e Coordenadora
do Curso Técnico Subsequente em Logística

Câmpus Caçador

(49) 3561-5730

Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Caçador

Av. Fahdo Thomé, 3000 – Bairro Champagnat - Caçador /SC - CEP:
89503-550

www.cacador.ifsc.edu.br

Waleska Raitz <waleska.r22@aluno.ifsc.edu.br> 3 de junho de 2021 11:37
Para: Sibeli Paulon Ferronato <sibeli.ferronato@ifsc.edu.br>
Cc: Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br>, colegiado cdr <colegiado.cdr@listas.ifsc.edu.br>

Bom dia,

Ciente e de acordo.

Atenciosamente,

R., waleska
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Débora Emili Pasquali <debora.ep@aluno.ifsc.edu.br> 4 de junho de 2021 10:38
Para: Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br>

Ciente e de acordo!

[Texto das mensagens anteriores oculto]
[Texto das mensagens anteriores oculto]
[Texto das mensagens anteriores oculto]

11/08/2021 E-mail de IFSC - Ata 8 da reunião extraordinária ampliada do colegiado de 28/05/21

https://mail.google.com/mail/u/1?ik=d5769de2f5&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar-9023702459474918786&simpl=msg-a%3Ar-6958… 3/4

WILLIAM DOUGLAS GOMES PERES <william.peres@ifsc.edu.br> 4 de junho de 2021 19:11
Para: Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br>
Cc: colegiado cdr <colegiado.cdr@listas.ifsc.edu.br>

Olá ,

Ciente e de acordo.

Atenciosamente.

[Texto das mensagens anteriores oculto]
[Texto das mensagens anteriores oculto]
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Cleber Schaefer Barbaresco <cleber.barbaresco@ifsc.edu.br> 5 de junho de 2021 09:14
Para: WILLIAM DOUGLAS GOMES PERES <william.peres@ifsc.edu.br>
Cc: Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br>, colegiado cdr <colegiado.cdr@listas.ifsc.edu.br>

Bom dia,

Ciente e de acordo.

Abs.
[Texto das mensagens anteriores oculto]
--

Prof. Me. Cleber Schaefer Barbaresco

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Docente de Matemática

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina (IFSC) - Câmpus Caçador

Av. Fahdo Thomé, 3000  |  Champagnat  |   Caçador /SC  |  CEP: 89503-550

Fone: (49) 3561-5700  | www.ifsc.edu.br

ALESANDRA ORIENTE <alesandra.oriente@ifsc.edu.br> 7 de junho de 2021 17:24
Para: Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br>

Ciente e de acordo.
Atenciosamente,

[Texto das mensagens anteriores oculto]
[Texto das mensagens anteriores oculto]
_______________________________________________

Colegiado.cdr mailing list

Colegiado.cdr@listas.ifsc.edu.br

https://listas.ifsc.edu.br/cgi-bin/mailman/listinfo/colegiado.cdr

--

Alesandra Oriente
Técnica em Assuntos Educacionais
Coordenadoria Pedagógica/ IFSC Caçador
http://lattes.cnpq.br/4840090420468465
https://www.ifsc.edu.br/web/campus-cacador

Departamento de Ensino Pesquisa e Extensao - Campus Cacador
<depe.cacador@ifsc.edu.br>

16 de junho de 2021
20:18

Para: Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br>
Cc: colegiado cdr <colegiado.cdr@listas.ifsc.edu.br>

Olá!
Ciente e de acordo.
Um abraço a todos!

Em qua., 2 de jun. de 2021 às 17:08, Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br> escreveu:

[Texto das mensagens anteriores oculto]

11/08/2021 E-mail de IFSC - Ata 8 da reunião extraordinária ampliada do colegiado de 28/05/21

https://mail.google.com/mail/u/1?ik=d5769de2f5&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar-9023702459474918786&simpl=msg-a%3Ar-6958… 4/4

_______________________________________________

Colegiado.cdr mailing list

Colegiado.cdr@listas.ifsc.edu.br

https://listas.ifsc.edu.br/cgi-bin/mailman/listinfo/colegiado.cdr

--

Bruno Vieira

Professor EBTT - Chefe do Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão - Campus Caçador

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina (IFSC)

Av. Fahdo Thomé, 3000 || CEP 89503-550

Fones: (49) 3561-5700

www.ifsc.edu.br || cacador.ifsc.edu.br

Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br> 21 de junho de 2021 18:07
Para: diego.camargo@cacador.edu.sc.gov.br

Boa tarde, Diego.

Aguardamos sua ciência e concordância para publicação da ata em anexo.
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Ata 08 do colegiado 28_05_21 Extraordinária.pdf

138K

Diego Braz de Camargo <diego.camargo@cacador.edu.sc.gov.br> 11 de agosto de 2021 10:54
Para: Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br>

De acordo.

[Texto das mensagens anteriores oculto]